R E Q U E R I M E N T O  Nº. 110
SESSÃO ORDINÁRIA DE 26/2/2018
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que existem em nosso município administradores de hortas comunitárias que procuraram esta vereadora para receberem apoio do órgão público;
Considerando que a demanda se refere a parte estrutural das hortas, como a construção de espaço para guardar insumos, sementes, banheiros, etc.

Considerando que o fornecimento de esterco também acolheria a estas hortas comunitárias;

Considerando a falta de dados sobre as hortas comunitárias em nosso município, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Prefeito Municipal MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA e ao Secretário Municipal do Verde, MÁRCIO PIEDADE VIEIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do município, informações sobre as hortas comunitárias cadastradas em nosso município, quais são os responsáveis pelas administrações, em quais lugares elas estão localizadas, quais são as suas produções e para quais comunidades são destinados os produtos finais. Solicitamos ainda que as hortas recebam as melhorias estruturais que se fizerem necessárias.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 26 de fevereiro de 2018.

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI

PSDB

ALO/aco